Versionem interpretis perspicuam et expeditam esse jure judicaveris Sententiae vel obscuriores vel quae omnino intelligi nequeant (ut C 20, 19—22. 36—38), paucae deprehenduntur. Voces barbaras, quas Graecus passim præbet, ut ἀμαφεδ 5, 4, βερσεχδάν 6, 8, ἐργάζ 6, 11. 15. 20, 19. 41; ἀματταρί 20, 20; νεεσσαράν 21, 7, γεδδούρ 30, 8. 15. 23 ab Aethiope non intellectas esse, et voces alias ut ἐφούδ 2, 18. 28. 6, 8 15. 23, 6 30, 7 (coll. 23, 9), Ἀσταρτεῖον 31, 10 et ipsum μέσαχλον 17, 7, tamquam nomina propria, intactas in versione Aethiopica receptas esse nemo mirabitur Magis mirandum est, quod vocabula ἀγχωδης 23, 14 15 19 26, 1, ὀνηκόντων 27, 8, ἀκοντιστά 31, 3 (vid. 20, 20); ἄρουραν 31, 13 (aliter 22, 6); λαμπήη 26, 5. 7 et

σχίζα 20, 20—22. 36—38, nominum proprietum instar tractavit [sicut interpres secundus vocem μανδάς 18, 4, quam primus 17, 38 **Ἄποι: ἀριτ:** verterat, apte vertere nescivit]. His autem locis exceptis oratio Aethiopis facilis intellectu et perspicua est. Deinde si universam spectaveris, fidam quoque et scite conjectam versionem existimaveris, quamquam in singulis locis interpretem erravisse vel aequo minus accurate Graeci verba reddidisse ultra concesseris. Perperam ab eo intellecta et versa sunt: 6, 11 θέμα. 9, 4 δὲ ὅρους (quasi sit δὲ ὅρων). 9, 20 τριτάλων. 14, 6 ὅτι οὐκ ἔστι συνεχόμενον Κυρίῳ σώζειν. 14, 14 κόχλαξι. 14, 47 κατακληροῦται ἔργον. 15, 23 οἰώνισμα — θεραφίν ἐπάγουστ. 16, 3 αὐλῶν (quasi αὐλῶν). 17, 6 ἀσπίς. 20, 20. 36. 37 ἀκοντίζειν. 20, 25 προέφθασε (quasi προεφθάσε). 20, 38 ἀνέλεξε. 20, 41 ἔως συντελείας μεγάλης. 21, 13 προσποιεῖσθαι et σέλα et alia. 23, 24 καθ' ἐσπέραν. 29, 5 ἔξηρχον (quasi ἔξηριζον). 31, 2 συνάπτουσι [pariter a secundo interprete 17, 20 ἡλάλαξαν, quod primus 17, 52 bene vertit, perperam translatum est], quamquam horum errorum quosdam obscuritate vel obliquitate Graecae orationis facile excusare licet. Alia plura, quamquam non perverse, tamen minus recte et parum accurate interpretatus est, ut. 1, 12 ἐπλήσινε. 28 κιχρῶν et χρῆσιν (cfr. 2, 20). 2, 5 παρῆχαν γῆν. 2, 33 ἐκλείπειν τοὺς ὁφθαλμοὺς αὐτὸν καὶ καταφέειν. 3, 1 διαστέλλουσα. 10, 3 δρυὸς Θεούρω. 5 et 10 χορός. 8, 17 τὰ ποινια ὑμῶν. 10, 18 et 12, 6 ἀνήγαγον. 14, 8 διαβαίνομεν et κατακυλισθησόμεθα. 20 καὶ ίδον — σύγχυσις. 29 ἀπήλλασθεν. 15, 16 ἄνεις. 25 et 26 ἀνάστρεψον μετ' ἐμοῦ (aliter 30). 17, 40 ποιμενικῷ — συλλογήν. 49 διὰ τῆς περικεφαλαίας. 20, 30 αὐτομολούντων. 21, 6 ἡ ἡμέρᾳ ἐλαβεν αὐτούς. 24, 1 ἀνέστη ἐκεῖνοι. 8 ἐπεισεν ἐν λόγοις. 25, 6 πάντα τὰ σά. 31 καὶ οὐκ ἔσται σοι τοῦτο βδελυγμὸς καὶ σκάνδαλον. 29, 4 et 10 οὐ κατέστησας αὐτὸν ἐκεῖ. 30, 1 ἐπὶ τὸν Νότον καὶ ἐπὶ τὴν Σεκελάχ. Permulti sunt loci, ubi a verbis Graeci paululum declinavit, ut 2, 30 διελεύσεται. 3, 3 ἐκάθευδε. 4, 2 καὶ ἔκλινεν δὲ πόλεμος. 4 καθημένου χερουβίμ. 14 ἡ φωνῇ τῆς βοῆς ταύτης. 6, 3; 6, 4 χρυσᾶς. 6, 7. 10 ζεύξατε. 13 κοιλάδη. 17; 19 ἡμέρισαν. 7, 1 ἥγιασαν. 9, 19 ἐμπροσθέν μου. 24 καλέαν et ἀπόκνιζε. 10, 4 ἐρωτήσουσι σε τὰ εἰς εἰρήνην. 11, 7 ἔκστασις. 12, 14 τῷ στόματι. 16 ίδετε. 19 ὑπέρ τῶν δούλων σου. 13 μεματάσται σοι. 14, 9 στησόμενα ἐφ' ἔαυτοῖς. 30, 39 ἐὰν ἀποκριθῆ. 40 ἀνδρὶ Ισραήλ. 42 κατεκράτησε. 47 ἐλαχεῖ τοῦ βασιλεύειν. 15, 17 μικρὸς εἰ σύ seq 18 ἔως συντελέσῃς αὐτούς. 19 ὕρμησας seq. 16, 7 ἔξις μεγέθους αὐτοῦ. 11 ἐκλεοίσται τὰ παιδάρια. 20 γόμορ. 23 ἐν χειρὶ αὐτοῦ. 17, 5. 6 [17 οἴφει. 21] 36. 18, 25 ἀκροβυστίαι. 19, 3; 20, 12 ἀνακρινῶ — Δαβὶδ. 13, 17. 21, 2 διαμαρτύρομαι. 22, 2 ἦν ἦγουμένος. 9 δὲ καθεστηκάς ἐπί. 13 ἐπὲ ἐμὲ εἰς ἔχθρον. 17 et 18 ἀπαντᾷν εἰς. 23, 1 τοὺς ἄλω. 6 ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ. 13 καὶ ἀνῆκε τοῦ ἐλέσειν. 21 ἐπονέσατε. 26 σκεπαζόμενος. 25, 2 καὶ ἐγενήθη ἐν. 3 συνέσει 14 ἐξέκλινεν ἀπὸ αὐτῶν. 17 οὔτε. 20 sub finem. 39 sub finem. 26, 3 ὀπίσω αὐτοῦ. 19 ἐπισείει et ὀσφρανθείη. 20 καταδιώκει. 21 καὶ ἥγνόρχα. 28, 24 νομάς. 29, 4 διαλλαγήσεται. 7 οὐ ποιήσεις. 30, 2 εἰς τὴν δόδον. 10, 22 κατεδίωξαν. 24 καταβαίνοντος Phrasis τὴν γένεσι τὰ ὡτα αὐτοῦ eadem ratione, qua 3, 11, etiam Jer 19, 3 redditā est; πλημμέλεια aliā quoque voce **Ὥη:** versa esse solet, quamquam 24, 24 haec versio parum idonea est. Semel iterumque a verbis Graeci declinavit in vertendis locutionibus καὶ ἐγενήθη (**Ὥη:**) 1, 4. 12. 20. 3, 2 seq.; καὶ ίδον (**Ὥη:**) vid. annot. ad 4, 13, ἀποκαλύπτειν τὸ ὡτίον 20, 13. 22, 8, 17; εἰς τὰ ὡτα 8, 21. 11, 4. 15, 14, et vocibus ἀνεπήδησε 20, 34 25, 9; τάγματα 4, 10. 15, 4; ἐκατόνταρχος et χιλίαρχος 8, 12 18, 13. 22, 7, ἐγγαστριψίων 20,